PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Черемховский район Иркутская область

Зерновское муниципальное образование

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.01.2015 г. № 1
с. Зерновое
Об утверждении Порядка формирования

и ведения реестра муниципальных услуг

Зерновского муниципального образования

В соответствии с ч. 7 ст. 11 Федерального закона Российской Федерации от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003          № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях определения муниципальных услуг, их состава и создания информационной базы муниципальных услуг, руководствуясь статьями 24, 50 Устава Зерновского муниципального образования, администрация Зерновского муниципального образования
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг Зерновского муниципального образования.

2. Назначить ответственным за ведение реестра муниципальных услуг Зерновского муниципального образования и реализацию требований Порядка формирования и ведения реестра муниципальных услуг Зерновского муниципального образования специалиста администрации Е.Ю. Голодюк.

3. Настоящее постановление опубликовать в официальном издании «Зерновской вестник» и разместить в блоке Зерновского муниципального образования в разделе «поселения района» официального сайта Черемховского районного муниципального образования www.cher.irkobl.ru.

4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации Зерновского муниципального образования Т.Г. Чернышеву.

Глава Зерновского
муниципального образования

Т.Г. Чернышева
Е.Ю.Голодюк
89025767380
 Приложение

 к постановлению администрации

 Зерновского муниципального

 образования от 12.01.2015 № 1
Порядок

формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Зерновского муниципального образования
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок формирования и ведения реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Зерновского муниципального образования (далее - муниципальное образование и Порядок), регулирует правоотношения, связанные с формированием и ведением реестра муниципальных услуг, предоставляемых администрацией Зерновского муниципального образования (далее - реестр муниципальных услуг, муниципальные услуги).

1.2. Целью ведения реестра муниципальных услуг является оптимизация предоставления муниципальных услуг, обеспечение физических и юридических лиц достоверной информацией о предоставляемых администрацией Зерновского муниципального образования муниципальных услугах, их объеме и качестве.

1.3. Ведение реестра муниципальных услуг осуществляется для решения следующих задач:

обеспечение прав физических и юридических лиц на получение муниципальных услуг своевременно и в соответствии со стандартом предоставления муниципальных услуг;

обеспечение предоставления полной, актуальной и достоверной информации о муниципальных услугах;

обеспечение предоставления муниципальных услуг в электронной форме в порядке и на условиях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;

формирование информационной базы для оценки объемов расходных обязательств бюджета муниципального образования;

1.4. Основные понятия, используемые в Порядке:

- реестр муниципальных услуг - документ, содержащий регулярно  обновляемые сведения о муниципальных услугах (выполняемых работах), оказываемых заявителям органами местного самоуправления);

- муниципальная услуга, предоставляемая органом местного самоуправления (далее - муниципальная услуга) - деятельность по реализации функций органа местного самоуправления (далее - орган, предоставляющий муниципальные услуги), которая осуществляется по запросам заявителей в пределах полномочий органа, предоставляющего муниципальные услуги, по решению вопросов местного значения, установленных в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и уставом муниципального образования;

- заявитель - физическое или юридическое лицо (за исключением государственных органов и их территориальных органов, органов государственных внебюджетных фондов и их территориальных органов, органов местного самоуправления) либо их уполномоченные представители, обратившиеся в орган, предоставляемый муниципальные услуги, либо в организации;

- потребитель муниципальной услуги - население, юридические лица различных организационно-правовых форм, индивидуальные предприниматели, имеющие право на получение муниципальной услуги в соответствии с требованиями действующего законодательства;

- портал государственных и муниципальных услуг - государственная информационная система, обеспечивающая предоставление государственных и муниципальных услуг в электронной форме, а также доступ заявителей к сведениям о государственных и муниципальных услугах, предназначенным для распространения с использованием сети Интернет и размещенным в государственных и муниципальных информационных системах, обеспечивающих ведение реестров государственных и муниципальных услуг

2. Принципы формирования и ведения реестра муниципальных услуг
2.1. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг осуществляется в соответствии со следующими принципами:

единства требований к определению и включению муниципальных услуг в реестр муниципальных услуг;

полноты описания и отражения муниципальных услуг в реестре муниципальных услуг;

  контроль за соблюдением правил ведения реестра муниципальных услуг;

периодического пересмотра требований к перечню и описанию муниципальных услуг, предусмотренных реестром муниципальных услуг, в целях увеличения их доступности для потребителей.

3. Использование реестра муниципальных услуг

3.1. Реестр муниципальных услуг, составленный в соответствии с требованиями настоящего Порядка, используется при формировании реестра расходных обязательств муниципального образования.

3.2. Предоставление и финансирование муниципальной услуги предусматривает ее обязательное предварительное отражение в реестре муниципальных услуг.

4. Содержание реестра муниципальных услуг

4.1. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг осуществляется на бумажном носителе и в электронной форме.

4.2. Реестр муниципальных услуг включает сведения:

- о муниципальных услугах, предоставляемых администрацией Зерновского муниципального образования;

- об услугах, предоставляемых муниципальными учреждениями и другими организациями, включаемых в реестр муниципальных услуг в случаях и порядке, установленных действующим законодательством Российской Федерации;

- об услугах, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг администрацией Зерновского муниципального образования и включены в перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг, утвержденный в порядке, установленном действующим законодательством Российской Федерации.

4.3. Муниципальная услуга (услуга) в реестре муниципальных услуг описывается через следующие параметры:

- порядковый номер (указывается для каждой муниципальной услуги (услуги) в рамках реестра муниципальных услуг);

- наименование муниципальной услуги (услуги);

- наименование структурного подразделения органа местного самоуправления, предоставляющего муниципальную услугу;

- наименование административного регламента предоставления муниципальной услуги;

- предоставление муниципальных услуг по принципу «одного окна»;

- услуги, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальных услуг (объект (МФЦ или привлекаемая организация), дата открытия, Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, наличие услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной услуги, указанные по тексту административного регламента предоставления муниципальной услуги)

- осуществление межведомственного информационного взаимодействия (муниципальная услуга с элементами межведомственного взаимодействия, наименование документов, указанных в административном регламенте, запрашиваемых в режиме межведомственного взаимодействия, количество межведомственных запросов)

- количество жалоб на решения и действия (бездействия) органа местного самоуправления и его должностных лиц при предоставлении муниципальной услуги;

- количество жалоб на решения и действия (бездействия) органа местного самоуправления и его должностных лиц при предоставлении муниципальной услуги по которым принято положительное решение;

- количество административных регламентов, законность которых проверена прокуратурой субъекта Российской Федерации;

- количество административных регламентов, законность отдельных положений которых оспорена прокуратурой субъекта Российской Федерации;

- количество предоставленных муниципальных услуг;

- информация о муниципальной услуге опубликована на Портале;

- порядок разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных услуг;

- порядок формирования и ведения муниципальных услуг

- контактная информация лица, ответственного за ведение сводного реестра (ФИО контактного лица, ответственного за ведение сводного реестр, должность, номер телефона, адрес электронной почты)

4.4. Описание муниципальной услуги в реестре муниципальных услуг осуществляется на русском языке в форме, доступной для понимания
5. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг

5.1. Формирование и ведение реестра муниципальных услуг осуществляется  специалистом администрации.

5.2. В процессе формирования и ведения реестра муниципальных услуг специалист администрации осуществляет:

- сбор, обработку, учет, регистрацию, хранение данных, поступающих от структурных подразделений администрации муниципального образования в соответствии с пунктом 3 настоящего постановления;

- методическое обеспечение ведения реестра муниципальных услуг;

- периодический пересмотр требований к перечню и описанию муниципальных услуг, предусмотренных реестром муниципальных услуг, в целях увеличения их доступности для потребителей;

- организацию предоставления сведений из реестра муниципальных услуг;

- контроль за соблюдением правил ведения реестра муниципальных услуг.

5.3. Реестр муниципальных услуг утверждается постановлением администрации муниципального образования.

5.4. Включение, исключение муниципальной услуги (услуги) из реестра муниципальных услуг и внесение изменений в данный реестр муниципальных услуг осуществляются на основании постановления администрации Зерновского муниципального образования.

5.5. Основанием для включения муниципальной услуги (услуги) в реестр муниципальных услуг являются нормативные правовые акты Российской Федерации, а также муниципальные правовые акты Зерновского муниципального образования, регулирующие вопросы предоставления муниципальных услуг (услуг) на территории муниципального образования.

5.6. Специалист администрации при получении сведений в течение 5 рабочих дней с момента поступления документов для включения муниципальной услуги (услуги) в реестр муниципальных услуг, исключения муниципальной услуги (услуги) из реестра муниципальных услуг, внесения изменений в реестр муниципальных услуг осуществляет подготовку соответствующего проекта постановления администрации Зерновского муниципального образования о внесении изменений в реестр муниципальных услуг, формирование и ведение которого осуществляется на бумажном носителе (далее - проект постановления), или мотивированное обоснование об отказе во внесении изменений в данный реестр муниципальных услуг (далее - мотивированное обоснование).

5.7. Сведения из реестра муниципальных услуг предоставляются потребителям муниципальной услуги (услуги) бесплатно.

6. Ведение мониторинга предоставляемых муниципальных услуг
6.1. Специалист администрации Зерновского муниципального образования не реже одного раза в три месяца проводит уточнение содержания реестра муниципальных услуг с целью приведения его в соответствие с вновь принятыми нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами Зерновского муниципального образования.

6.3. В случае наличия необходимости внесения изменений в реестр муниципальных услуг специалист администрации Зерновского муниципального образования, указанный в пункте 6.1 Порядка, по вопросам компетенции готовят проект постановления и направляют проект постановления на согласование в порядке, установленном правовыми актами администрации Зерновского муниципального образования.